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 قانون چه می گوید؟
بر اســاس قانون اصلاح قانون مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز، خرید و فروش اقلام 
دارویــی خارج از ضوابط قانونی ممنوع اســت. در ماده ۲۷ این قانون آمده اســت: 
«هر شــخص که اقدام به واردات یا صادرات دارو، مکمل هــا، ملزومات و تجهیزات 
پزشــکی و قطعات آنها، مواد و فراورده های خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی 
یا مواد اولیه همه اقلام مذکور بدون انجام تشریفات قانونی کند، یا مبادرت به ساخت 
کالاهای مذکور بدون رعایت تشــریفات یا مقررات مربوط کنــد، به مجازات کالاهای 
قاچاق به شرح زیر محکوم می شود. این مجازات مانع از پرداخت دیه و خسارت های 
وارده نیســت. حکم این ماده شــامل اقدام به واردات، صــادرات یا تولید برای انجام 
تحقیقات علمی و مصارف آزمایشگاهی دانشــگاه ها و مؤسسات علمی، آموزشی یا 
پژوهشــی با اخذ مجوزهای لازم از وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و در 
حدود متعارف آن و نیز شــامل مصارف شــخصی و غیرتجاری در حدود متعارف آن 

نمی شود».
در توضیح این ماده هم آمده اســت: «در صورتی که کالای مکشــوفه شامل اقلام 
دارویی، فراورده های زیســتی (بیولوژیک)، مکمل ها، ملزومات و تجهیزات پزشکی و 
قطعــات آنها یا مواد اولیه این اقلام باشــد، عمل مرتکب مشــمول مجازات قاچاق 

کالاهای ممنوع موضوع ماده (۲۲) این قانون است».
بر اســاس همین قانون، ۱۳ اســفند ۱۴۰۱، حسین شمالی، مشــاور مدیرکل دارو و 
مواد تحت کنترل ســازمان غذا و دارو، گفته بود: «سال های سال است که بسیاری از 
داروخانه ها به صورت مجازی در ســایت رسمی خودشان مجاز هستند ثبت سفارش 
کنند و بــرای کاربر ها اقلامی را صادر کنند و هیچ گونه منــع قانونی ندارد؛ اما درباره 
دارو در ســنوات گذشــته با توجه به حساســیت موضوعی که بر عهده دارو است و 
خطرات احتمالی که در زمینه تأمین و فروش آن ممکن است رخ بدهد، این موضوع 
ممنوعیــت داشــت. در حال حاضر هم ضابطه ای نداریم که اجازه داده شــود دارو را 
به شــکل اینترنتی فروخت. توصیه ما این اســت که مردم به شــدت از خرید دارو در 
فضای مجازی برحذر باشــند و این کار را نکنند. البته ســازمان غذا و دارو متناسب با 
قوانینی که اجازه می دهد و به تناســب فضای کشــور و امکاناتی که در زیرساخت ها 
ایجاد می شــود، درصدد این است که راه های قانونی برای افزایش دسترسی مردم به 

خدمات و کالا های سلامت را افزایش بدهد».
با این حال، با توســعه فضای مجازی، خرید دارو نیز به ســبد خرید اینترنتی برخی 
خانوارها تبدیل شده است؛ درحالی که پلیس فتا بارها در این زمینه هشدارهایی برای 
هوشــیاری مردم و آگاهی آنها نسبت به سوءاستفاده کلاهبرداران و سودجویان داده 

است.
رســول جلیلیان، رئیس پلیس فتای اســتان البرز، تیر ماه امسال به ایرنا گفته بود: 
«اقلام پزشــکی و بهداشتی  بســیار حائز اهمیت است ؛ اما سوءاســتفاده کنندگان در 
فضای مجازی برای دســتیابی به مقاصد شــخصی و مالی خود بدون در نظر گرفتن 
اصــول و چارچــوب قانونی فقط دنبال ســودآوری هســتند و برخی کاربــران نیز با 

ساده لوحی زمینه جرائم را برای این افراد آماده می کنند».
او گفته کــه طبق قانون، داروخانه های رســمی و دارای مجوز باید برای فعالیت 
اقتصادی در فضای مجازی به معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی مراجعه 
کــرده و مجوز جداگانه اخــذ کنند؛ «خرید و فــروش دارو در فضــای مجازی قطعا 

تهدیداتی به دلیل نبود نســخه پزشــک متخصص و دسترسی نداشــتن به پزشک به 
دنبــال دارد و در چنین شــرایطی احتمال تقلبی بودن آن عــوارض جبران ناپذیری بر 

سلامت افراد خواهد داشت».
دلیل این تأکید هم این بود که احتمال نداشــتن استانداردهای لازم پزشکی مورد 
تأیید سازمان غذا و دارو و سازمان بهداشت جهانی و همچنین عرضه داروهای تاریخ 

گذشته یا داروهای نامتناسب نیز در این شرایط وجود دارد.
۳۰ هزار داروی غیرمجاز

هشــتم مهر، داود معظمی گودرزی، رئیس پلیــس فضای تولید و تبادل اطلاعات 
پایتخت، از شناســایی و دستگیری فروشنده داروهای غیرمجاز در فضای مجازی خبر 
داد و گفــت: از مخفیگاه متهم بیش از ۳۰ هزار قلــم انواع داروی کمیاب و غیرقابل 
مصرف کشــف شــد که تاریخ انقضای آنها مربوط به پنج سال قبل بوده است. او در 

یکی از مناطق حاشیه تهران دستگیر می شود.
آن طور که او گفته بود، صفحه اینســتاگرامی این فرد بیش از ۸۰ هزار دنبال کننده 
داشــت و از همین طریق به فروش انواع داروی نایاب و کمیاب اقدام می کرده است. 
معظمی گودرزی سلامت مردم را خط قرمز پلیس خوانده بود و به مجرمان و کسانی 
که سلامت و امنیت مردم را بازیچه اهداف مجرمانه خود قرار می دهند، هشدار داده 
بود: «پلیس با قاطعیت مقابل آنها قرار می گیرد و با رصدهای مســتمر و شبانه روزی 
خود در فضای مجازی، با کســانی که در این فضا اقدام به فروش این گونه اقلام کنند، 

مطابق قانون برخورد خواهد کرد».
این اولین باری نیســت که مخفیگاه داروهای تاریخ مصرف گذشــته یا غیرمجازی 
که به صورت غیرحضوری توزیع می شــود، کشــف می شود. آبان ســال گذشته هم 
معاون فرهنگی-اجتماعی پلیس فتای فراجا از متلاشی شــدن دو باند توزیع دارو که 
مبــادرت به فروش داروهــای قاچاق، تقلبی و کمیاب می کردند، از ســوی پلیس فتا 
خبر داد. اســفند ۱۴۰۱ هم معاون نظارت بر اماکن عمومی ســازمان اطلاعات پلیس 
پایتخت از کشف بیش از چهار هزار قلم داروی قاچاق از یک انبار غیرمجاز در شمال 
تهران خبر داده بود. «پس از هماهنگی با مقام قضائی، به همراه نمایندگان ســازمان 
غذا و داروی دانشــگاه شــهید بهشــتی از انبار داروها بازرسی شــد که در جریان آن 
تعداد درخور توجهی داروهای کمیاب شــیمی درمانی بیماران خاص به علاوه تعداد 
ســه هزارو ۹۲۱ داروی قاچاق و تقلبی و تاریخ مصرف گذشته کشف و توقیف شد». او 
گفته بود داروهای دپوشــده از سوی این فرد در شرایط نامناسبی نگهداری شده و در 

اختیار دلالان دارو قرار گرفته بود.
علت ممنوعیت فروش مجازی

ممنوعیت خرید و فروش دارو در فضای مجازی دلایل متعددی دارد. بهره جویی 
ســودجویان تنها بخشــی از این ماجراســت و یکی دیگر از علل مهم این موضوع به 
شــرایط بیمار و اطلاع نداشتن از شــرایط کامل و دقیق او برای تجویز دارو برمی گردد؛ 
موضوعی که می تواند صدمات بسیار زیاد و حتی جبران ناپذیری به دنبال داشته باشد.
رامین پاشــایی، معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا، دراین باره توضیحاتی به میزان 
داده اســت: «اولین نکته ای کــه در این باره باید مورد توجه قرار بگیرد، این اســت که 
اقدامات مربوط به تجویز دارو فرایندی تخصصی محســوب می شود. روال کار به این 
شــکل است که حتما باید طبق نظر پزشک و بر اساس نوع بیماری معاینات بالینی بر 
روی فرد بیمار انجام بگیرد و سپس پزشک بر اساس تشخیصی که درباره نوع بیماری 

می دهد، به تجویز دارو بپردازد. زمانی که در فضای مجازی داد وستد و خرید و فروش 
دارو انجام می گیرد، بدون در نظر گرفتن شــرایط بالینــی بیمار و فقط بنا بر اظهارات 
خود بیمار دارو عرضه می شــود. بر اساس آنچه هم که در فضای مجازی مورد رصد 

قرار گرفته است، اکثر دارو های عرضه شده غیرمجاز و دارو های قاچاق هستند».
او گفتــه به دلیــل جرم انگاری هرگونه واگذاری و فــروش دارو در فضای مجازی 
فقط چند داروخانه مجاز به این کار هســتند کــه البته آنها حضور فیزیکی هم دارند؛ 
«در واقــع ایــن چند داروخانه ای که مجاز هســتند، هم حضور فیزیکــی دارند و هم 
مجوز های لازم برای فعالیت شــان را از وزارت بهداشت گرفته اند. این چند داروخانه 
مجاز می توانند شــماری از دارو های خاص را پس از طی کردن مراحلی مانند اسکن 
نســخه پزشک، به دســت بیمار برســانند. در غیر این موارد واگذاری اقلام دارویی در 

فضای مجازی جرم محسوب می شود».
برای شناسایی و کشــف جرائم مربوط به فروش غیرمجاز دارو یا دارو های تقلبی 
پلیس فتا ابتدا از خود وزارت بهداشــت اســتعلام های لازم را کســب می کند. گاهی 
یا به قول پلیس فتا بیشــتر اوقات هم مســئولان وزارت بهداشــت یا ســازمان غذا و 
دارو خودشــان موارد مربوط به جرائم این حوزه را به آنها گزارش می دهند. خلاصه 
اینکه برای کشــف و شناســایی تخلفات این حوزه پلیس فتا با دیگر دستگاه ها ارتباط 

و همکاری دارد.
پلتفرم های فروش دارو

چند ســالی می شود که پلتفرم های حوزه ســلامت وارد میدان شده اند که تعداد 
آنهــا محدود اســت و ســردمداران این حــوزه می گویند که با چالش های بســیاری 
همراه اند و عملا حمایت مســئولان و دولت در این حوزه صرفا در حد حرف اســت. 
مهم تریــن موضوع مورد بحث ایــن پلتفرم ها با رگولاتوری اســت و معتقدند حوزه 
ســلامت دیجیتال به صورت جزیره ای اداره می شــود و متولی مشــخصی برای آن 
وجود ندارد. یوسف محمد پور، رئیس کارگروه پلتفرم های مطب و کلینیک کمیسیون 
ســلامت دیجیتال ســازمان نظام صنفی رایانه ای کشــور، ازجمله این افراد است که 
می گویــد: «تا زمانی که رگولاتــور قوانین و چارچوب های این حوزه را ترســیم نکند، 
حرکــت در این مســیر کُند و رو به عقب خواهد بود. در مســیر ســلامت دیجیتال ما 
نســبت به پیشــرفت های جهانی در ابتدای مسیر هســتیم و حوزه هایی مانند هوش 
مصنوعی در پزشکی، اینترنت اشیای پزشکی ، چت بات های پزشکی، واقعیت مجازی 
در پزشــکی، ربات ها، پزشــکی از راه دور و... در کشــور به دلایل نداشتن رشد و ثبات 

اقتصادی مغفول مانده است».
نیما فاضلــی، مدیرعامل پلتفرم دکتر دکتر به نحو دیگری به این موضوع اشــاره 
می کند: «حجم ســرمایه گذاری در بخش سلامت دیجیتال نسبت به حوزه هایی مثل 
تجارت الکترونیک کمتر اســت. یــک دلیل آن می تواند مربوط به عدم شــفافیت در 
رگولاتــوری و وضع قوانین جدید باشــد. البته با اخباری که به گوش می رســد، مثل 
صادرشدن مجوز فروش آنلاین دارو برای پلتفرم های اینترنتی، می توانیم به همکاری 
رگولاتور با کسب وکارهای حوزه سلامت دیجیتال بسیار امیدوار باشیم که این موضوع 
می تواند زمینه ساز ورود سرمایه گذاران بیشتری به این حوزه شود. موضوع دیگر شاید 
ســؤالات و مشکلات بالقوه ای باشد که در مسیر درآمدزایی در این بازار وجود دارد که 

باعث می شود راه رسیدن به درآمد در این حوزه طولانی تر شود».
مدیران این پلتفرم ها از نبود قوانین شفاف در رگولاتوری حوزه سلامت گلایه دارند 

و صاحبان این کســب وکارها می گویند به همین دلیل با مشکلات زیادی دست و پنجه 
نرم می کنند، اما سازمان غذا و دارو بارها به صراحت اعلام کرده که ورود این پلتفرم ها 
به صورت مشــخص در زمینه فروش دارو غیرقانونی است. اگرچه وزارت بهداشت و 
سازمان غذا و دارو آب پاکی را ریخته روی دست آنها و بدون هیچ اما و اگری فعالیت 
آنهــا در زمینه توزیع دارو را غیرقانونی می داند، امــا فعالیت آنها همچنان در زمینه 

توزیع دارو ادامه دارد.
مثلا ۲۶ مرداد امســال، سید حیدر محمدی، معاون وزیر بهداشت و رئیس سازمان 
غذا و دارو اعلام کرده بود که فعالیت پلتفرم هایی که بدون مجوز سازمان غذا و دارو 
اقدام به فروش اقلام دارویی می کنند، غیرقانونی  اســت. او تأکید کرده بود: «هرگونه 
عرضه دارو باید طبق قانون زیر نظر ســازمان غذا و دارو صورت گیرد. ســازمان غذا و 
دارو نهــاد رگولار و ناظر بــر زنجیره تأمین از تولید تا مصرف اســت؛ بنابراین هرگونه 
فروش دارو خارج از نظارت این سازمان غیرقانونی تلقی می شود. برخی از پلتفرم ها 
اقــدام به فروش دارو بدون اخذ مجوز از ســازمان غذا و دارو می کنند. عرضه دارو با 
تمامی فراورده های دیگر متفاوت اســت و حتما باید با ســازوکار مشــخص و علمی 
صورت گیرد، به طوری که در تمامی داروخانه های سراســر کشور مسئول فنی مستقر 
اســت و مســئولیت داروهای عرضه شــده را بر عهده دارد، اما این روند در پلتفرم ها 

وجود ندارد و بعضا داروهای تقلبی، قاچاق و سقط جنین را عرضه می کنند».
 ۴ شرط لازم برای پلتفرم های دارو

۱۴ آبان ۱۴۰۰ ســازمان غذا و دارو فهرســت داروخانه های اینترنتی را که مجاز به 
فروش اینترنتی و آنلاین محصولات خود هســتند، منتشر کرد. بر اساس این فهرست 
حدود ۵۰۰ داروخانه در کل کشور امکان فروش اینترنتی محصولات خود را دارند؛ اما 
نه همه محصولات، بلکه فقط مکمل ها و محصولات آرایشــی و بهداشتی. برخلاف 
گفته معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا مبنی بر اینکه تعداد محدودی از داروخانه ها 
می توانند علاوه بر حضور فیزیکی تحت شــرایطی بــه فروش برخی داروهای خاص 
به صورت اینترنتی هم اقــدام کنند، مدیر روابط عمومی انجمن داروســازان ایران در 
توضیحاتی به «شــرق» می گوید هرگونه توزیع دارو در بســتر فضای مجازی ممنوع 

است.
هادی احمدی، مدیر روابط عمومی انجمن داروســازان ایران، از جمله کسانی که 
اســت مخالفت صریح خود را بــا فعالیت پلتفرم های فعلــی در زمینه فروش دارو 
اعــلام می کند و می گوید: «حدود ۵۰۰ داروخانه در کل کشــور مجوز فروش اینترنتی 
کالاهای ســلامت محور به جز دارو دارند. فروش اینترنتی دارو جزء مجوزهای قانونی 
هیچ داروخانه ای نیست و این داروخانه ها فقط می توانند کالاهای آرایشی و بهداشتی 

و برخی مکمل ها را بفروشند».
او تأکیــد می کند که موضوع فروش اینترنتی خلاف قانون اســت؛ «بند ب ماده ۶ 
قانــون تجارت الکترونیک صراحتا فروش دارو در بســتر الکترونیــک را ممنوع کرده 
اســت؛ بنابراین هرگونه خرید و فــروش دارو از طریق پلتفرم هایــی که در این زمینه 
فعالیت دارند، خلاف قانون اســت. اینها هیچ گونه مجوزی از ســازمان غذا و دارو و 
وزارت بهداشت ندارند و حتی پلیس فتا نیز این عمل را مجرمانه اعلام کرده است».

این پزشــک معتقد اســت البته انجمن داروســازان ایــران به هیچ عنوان مخالف 
تکنولوژی و توزیع دارو از این روش نیســت، اما ورود به حوزه شروطی دارد: «ما هم 
موافقیم که مردم هرچه راحت تر به کالاهای ســلامت محور و دارو دسترسی داشته 
باشند، اما سازوکار این موضوع باید مشخص باشد. نمی شود با همان ابزار و وسایل و 
پیکی که مثلا پیتزا حمل می شــود، دارو نیز حمل شود. اولا اینکه باید الزامات قانونی 
این کار رعایت شود. به این معنی که برای انجام این کار نیاز است که قانون تغییر کند؛ 
بنابراین باید لایحه ای در مجلس تصویب شــود و قانون صراحتا اعلام کند که فروش 

اینترنتی دارو مجاز خواهد بود. این مرحله اول است و طبیعتا زمان بر خواهد بود».
او ادامــه می دهــد: «اعلام کرده ایــم که اگــر روزی موانع قانونی برطرف شــد، 
پلتفرم های حوزه دارو باید چهار شــرط داشته باشــند. اول اینکه سرورها و دیتاهای 
آن باید در اختیار و مســتقر در وزارت بهداشت یا سازمان غذا و دارو به عنوان متولیان 
حوزه ســلامت باشــد». علت تأکید حیدری در این زمینه هــک اطلاعات یک پلتفرم 
تاکســی آنلاین اســت که چند هفته پیش اتفاق افتاده بــود و نگرانی های زیادی هم 
ایجاد کرده بود. او می گوید: «اگر این اطلاعات نزد پلتفرم ها باشد، در صورت هک شدن 
پلتفــرم، تمام اطلاعات بیمار در اختیار ســایرین قرار می گیــرد و از این طریق عده ای 
می توانند مشــکلات امنیتی در کشور ایجاد کنند. دوم اینکه پلتفرم باید ماهیت موتور 
جست وجوگر داشته باشد؛ یعنی اینکه بنده به عنوان بیمار وقتی به دارویی نیاز دارم، 
بتوانم در پلتفرم جســت وجو کنم و نزدیک ترین داروخانه ای را که شناسایی می شود، 
انتخاب کنم. یعنی تمام ۱۵ هزار داروخانه سراســر کشــور به این موتور جســت و جو 
متصل باشــند. در غیر این صورت برخی داروخانه ها رانتی عمل می کنند و می گویند 

همه درخواست ها باید به سمت ما هدایت شود».
ســومین نکته ای که او به آن اشــاره می کند، این اســت که پلتفرم های دارو محور 

باید به پرونده الکترونیک سلامت و سامانه مربوط به آن به نام سپاس متصل باشند. 
نکته چهارم هم این اســت که پلتفرم باید قائم به داروخانه و داروساز باشد. حیدری 
توضیح می دهد: «نمی شــود نقش داروســاز و داروخانه را در ارائــه خدمت نادیده 
بگیریم. حتما باید شــرایطی ایجاد شــود که داروساز بتواند نســخه را تا زمانی که به 
دست بیمار می رسد، رصد کند و با بیمار ارتباط برقرار کند. ما حتی پیشنهاد ایجاد یک 
تله فارماسی دادیم. اپلیکیشنی که بیمار به راحتی بتواند از طریق تلفن همراه خود با 
داروساز ارتباط تصویری برقرار کند و همان مشاوره ای را که در داروخانه می گیرد، در 
منزل و از طریقــی اینترنتی دریافت کند. بنابراین ما راهکارهایی در این زمینه داریم و 
اگر پلتفرمی این چهار راهکار را در نظر بگیرد، مشکلی ایجاد نخواهد شد؛ چون قطعا 

نظارت داروساز را در تمامی مراحل توزیع دارو خواهیم داشت».
مدیــر روابط عمومی انجمن داروســازان ایران می گوید تاکنــون هیچ پلتفرمی در 
حوزه ســلامت و دارو این چهار شرط را رعایت نکرده اند و فعالیت اپلیکیشن هایی که 
اکنون در زمینه دارو فعالیت دارند، همگی غیرقانونی اســت. او می گوید: «بر اساس 
سیاســت های ابلاغی اصل ۴۴، تولیت سلامت و سیاست گذاری در این زمینه بر عهده 

وزارت بهداشت است».
حیدری به «شرق» خبر می دهد که سازمان غذا و دارو با همکاری فعالان صنفی، 
انجمن های حوزه ســلامت و نظام پزشــکی بــه دنبال تدوین آیین نامه ای اســت که 
چهار شــرط عنوان شــده برای پلتفرم های حوزه دارو در آنها لحاظ شود. او می گوید: 
«هر پلتفرمی که این شــروط را داشت و توانســت از سازمان غذا و دارو مجوز بگیرد، 
می تواند در حوزه دارو هم فعالیت کند و مشکلی در این زمینه نخواهد داشت. برای 
فعالیت در حوزه دارو که تخصصی اســت و با سلامت مردم سر و کار دارد، حتما باید 
مجوزهای لازم اخذ شــود. پلتفرم هایی که اکنون در این زمینه فعالیت دارند، همگی 
متخلف اند و گاهی نیز در دادگاه محکوم شده اند. اما مبالغ محکومیت آنها به قدری 

کم است که بازدارندگی کافی را ندارد و به کارشان ادامه می دهد».
حیدری معتقد اســت یکی از ایراداتی که به این اپلیکیشن ها وارد است، این است 
که در صورت خرید دارو از آنها، مبدأ ارســال کننده دارو مشــخص نیست. در صورتی 
که بر اســاس قانون باید مبدأ ارســال کالا مشخص باشــد. او باز هم تأکید می کند که 
با ورود تکنولوژی به حوزه دارو مخالف نیســت، مشــروط بر اینکه شروط چهارگانه 
در آن رعایت شــده باشــد؛ «در صورت ایجاد نظارت داروساز از طریق تله فارماسی یا 
راه هــای دیگر که بیمار ضمن دریافت مشــاوره های لازم بتواند تداخلات دارویی اش 
را بررســی کند، میزان دز مصرفی دارو را چک کند، با توجه به ســن و شدت بیماری 
و ســایر داروهای مصرفی بتواند داروی مورد نیازش را دریافت کند، طبیعتا مشکلی 
نخواهد بود اما در صورت رعایت نشدن این موضوعات قطعا سلامت جامعه به خطر 

خواهد افتاد».
موضوع مهم دیگری که او به آن اشــاره می کند، این اســت که تاکنون بســیاری 
از داروهای قاچاق، داروهای تاریخ مصرف گذشــته و داروهای ســقط جنین از طریق 
این اپلیکیشــن ها خرید و فروش می شده اســت؛ «هر داروی قاچاقی که بخواهید در 

سایت های فروش دارو موجود است. درحالی که این موضوع خط قرمز ماست».
مدیر روابط عمومی انجمن داروســازان ایران توصیه هایی به مردم دارد: «از مردم 
می خواهم که دارو را از ســایر خریدهای اینترنتی خود مســتثنا کننــد. دارو با جان و 
سلامت شــان ســروکار دارد. دارو کالایی استراتژیک و حساس اســت و تمام چرخه 
تولید، نگهداری، حمل و توزیع آن باید زیر نظر ســازمان غذا و دارو و پزشک داروساز 
باشــد؛ بنابراین توصیه اکیــد می کنم به هیچ عنــوان دارو را از طریق فضای مجازی 
تهیه نکنند. تاکنون در نظام پزشــکی پرونده هایی داشــتیم که مشخص شده دارو در 
حین حمل ونقل عوض شــده؛ یعنی داروی اصلی از جعبه خارج شده و داروی تاریخ 

مصرف گذشته یا تقلبی به جای آن قرار گرفته است».
او می گویــد: «وقتی قیمت دارویــی که مثلا ۱۷۰ هزار تومان اســت، در پلتفرم ها 
۳۰ هزار تومان فروخته می شود چه معنایی دارد؟ غیر از این است که این دارو حتما 
تقلبی اســت و ماده مؤثر ندارد؟! در ســایت ها قیمت ها به طور وحشتناکی با قیمت 
واقعی داروها اختلاف دارد و بنابراین خواهشــم این اســت که مردم به سلامتشــان 
اهمیت دهنــد و داروهایشــان را از داروخانه ها تهیه کننــد. داروخانه ها مدام رصد 
می شوند و بنابراین اگر هم مشکلی به وجود بیاید، آنها حتما پاسخ گو خواهند بود».

مصوبه پرحاشیه
در حالــی که متولیــان اصلی حوزه ســلامت بارها مخالفت آشــکار خــود را با 
فــروش اینترنتی دارو اعلام کرده اند، ماه گذشــته، ۱۲ شــهریور، وزارت امور اقتصاد و 
دارایی مصوبه ای منتشــر کرد که بر اســاس آن فروش اینترنتی دارو مجاز اعلام شد. 
طبــق مصوبه وزارت امور اقتصــاد و دارایی، همه پلتفرم هــای دارای مجوز اتحادیه 
کسب وکارهای مجازی یا ســایر مراجع صدور مجوز کسب وکارهای اینترنتی می توانند 
در حوزه دارو از داروخانه های دارای مجوز معتبر و تحت نظارت سازمان غذا و دارو به 

مصرف کننده نهایی فعالیت کنند و نیازی به اخذ مجوز جدید ندارند.

بر اســاس این مصوبه، سازمان غذا و دارو مکلف شده بود دستورالعمل نظارت بر 
فراینــد فعالیت و همکاری داروخانه ها با پلتفرم ها برای رســیدن دارو از داروخانه به 
مصرف کننــده نهایــی را طی چهار ماه تدوین و ابلاغ کنــد. همچنین در این نامه آمده 
بود که وزارت بهداشــت مکلف اســت مجوز فروش برخط دارو توســط شرکت های 
توزیع کننده به داروخانه ها و نیز دســتورالعمل به کارگیری خدمات ســکوها توســط 

شرکت های توزیع کننده را طی چهار ماه ابلاغ کند.
ایــن مصوبــه با مخالفت ها و امــا و اگرهای زیــادی همراه بود. تــا جایی که یک 
هفته بعد، رئیس ســازمان غذا و دارو گفت که به دســتور محمــد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور ابطال شــده است. ســیدحیدر محمدی، رئیس ســازمان غذا و دارو، با 
اشــاره به مصوبه هیئت مقررات زدایی برای فــروش دارو از طریق پلتفرم ها خبر داد: 
«با دستور معاون اول رئیس جمهور، این مصوبه ابطال شد و می بایست فروش آنلاین 
دارو از مســیر و کانال خودش طی شود. سازمان غذا و دارو، از ابتدا نیز مخالف فروش 
اینترنتی دارو بود و معتقد اســت که عرضه دارو از این مسیر، کاملا نادرست است. ما 
مخالف عرضه دارو از طریق پلتفرم ها نیســتیم، اما باید از مســیری باشد که برای آن 

تعریف می کنیم».
البته پیــش از ابطال این مصوبه هم مهری حجت دوســت، معاون فنی و نظارت 
سازمان نظام پزشکی، گفته بود باید به این نکته توجه داشت که هیئت مقررات زدایی 
بر این موضوع تأکید داشته است که پلتفرم های مجوزدار جهت ارائه دارو نیاز به اخذ 
مجوز جدیدی ندارند. این نکته به معنای قانونی بودن ارائه دارو در بســتر پلتفرم های 
آنلاین نیســت و همچنان که در ادامه تأکید شــده ســازمان غذا و دارو مکلف اســت 
دســتورالعمل نظارت بر فرایند فعالیت و همــکاری داروخانه ها با پلتفرم ها را تدوین 
کند. لذا این احتمال وجود دارد که ســازمان غذا و دارو با توجه به ســایر قوانین کشور 
از جمله قانون مربوط به مقررات امور پزشــکی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی 
و قانون تجارت الکترونیکی و ســایر قوانین و دستورالعمل ها، به شکل کلی ارائه دارو 

توسط داروخانه به پلتفرم های آنلاین را ممنوع کند.
هــادی حیدری، مدیر روابط عمومی انجمن داروســازان نیــز در انتقاد به عملکرد 
وزارت اقتصاد در صدور مجوز فروش اینترنتی دارو به «شرق» می گوید: «اساسا وزارت 
اقتصــاد نباید در زمینه دارو و ســلامت دخالت کنــد. وزارت اقتصاد تخصصی در این 
زمینه ندارد و بهتر اســت به کار خود بپردازد و مشــکلات اقتصادی کشور را حل کند. 
بر اســاس قانون سیاست گذاری در حوزه سلامت به عهده وزارت بهداشت است و نه 

وزارت اقتصاد ».
ابطال مصوبه ممکن است؟

موضــوع خریــد اینترنتی دارو مدام ابعــاد تازه ای به خود می گیــرد و به تازگی در 
مــورد غیرقانونی بودن فعالیت آنهــا حرف و حدیث هایی در جریان اســت. در هفته 
دوم شهریور امســال، محمد پیکان  پور مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و 
دارو گفت تا زمانی که تنظیم مقررات مربوطه در این زمینه از ســمت وزارت بهداشت 
ابلاغ نشــده باشــد، هرگونه فروش دارو در پلتفرم  های مربوطه غیرقانونی است؛ «در 
این راســتا به طور حتم نیز پیگیری قضائی از سوی ســازمان غذا و دارو انجام خواهد 
شــد و از تخلفات مربوطه نیز به هیچ عنوان چشم پوشــی نمی  شود. متأسفانه توزیع 
داروهایی مانند داروی ســقط جنین در برخی پلتفرم  های آنلاین صورت می  گیرد که با 

سیاست های کلان کشور و کلیه مبانی موجود مغایر است».
او در مــورد ادعای پلتفرم ها دربــاره اینکه آنها صرفا به عنوان ارســال کننده دارو 
عمل می  کنند و بــا داروخانه  ها قرارداد دارند، توضیح داد: «پلتفرم مدعی اســت اگر 
تخلفــی نیز درخصوص فــروش داروهای غیرمجاز، مخدر و... گزارش شــده، متوجه 
داروخانه  هاســت. این در حالی اســت که پلتفرم مربوطه در مرجع قضائی نتوانسته 
ادعای کذب خود را ثابت کند و رأی دادگاه نیز مبنی بر آن بوده که مبدأ داروی قاچاق 
خود پلتفرم بوده اســت. مشــخص نیســت مبدأ داروهای توزیع شــده در پلتفرم های 

فروش آنلاین کالا از کجاست».
«طبق قانون وزارت بهداشــت مسئول فنی دارویی باید در داروخانه به طور مستمر 
حضور داشته باشد»؛ این تأکیدی است که مهری حجت دوست، معاون فنی و نظارت 
ســازمان نظام پزشــکی، در مخالفت با فروش اینترنتی دارو گفته اســت. او می گوید 
که مســئول فنی صحت داروی نسخه شــده و تاریخ انقضــای دارو را کنترل می کند و 
همچنین تلفیق دارویی را بررســی می کند تا داروی نسخه شــده بــا داروهای دیگر و 
غذای مصرفی بیمار تداخل نداشته باشد. موضوعات دیگری مانند نحوه مصرف دارو، 
شــرایط نگهداری دارو در منزل و توضیح در مورد عــوارض مصرف برخی داروها نیز 
بر عهده مســئول فنی دارویی در داروخانه هاســت. اما با خریــد دارو از طریق فضای 
مجازی، عملا این چرخه حذف می شــود و ممکن است خطاهای دارویی در مواجهه 

با بیماران افزایش پیدا کند.
با وجود این تذکرات، فعالیت پلتفرم ها چندان هم عجیب به نظر نمی رســد؛ چون 
حتی محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهــور نیز گرچه مصوبه هیئت مقررات زدایی 

برای فــروش دارو از طریق پلتفرم ها را باطل کرده بود، اما چند روز پیش در گفت وگو 
با صداوســیما همراهی و حمایــت خود از فعالیت پلتفرم هــا در زمینه توزیع دارو را 

اعلام کرد.
او گفت: «موافق این هســتیم که به صورت نرم افزاری خدمات به مردم داده شود، 
منتها چون حساسیت در حوزه ســلامت بالاست، نگرانی هایی وجود دارد که باید این 
فرایندها و نظارت ها به دقت صــورت گیرد تا بتوانند این کار را انجام دهند. ما مصریم 
ایــن اتفاق بیفتد». بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت نیز در همین گفت وگو اعلام کرد: 
«این کار از طریــق داروخانه ها باید انجام بگیرد؛ یعنی نظــارت باید روی داروخانه ها 

باشد».
ضمــن اینکه حتی در مورد ابطــال مصوبه هیئــت مقررات زدایی هم موضوعات 
حقوقی در جریان اســت. بر اســاس قانون هیچ شــخص و نهاد دیگری به جز هیئت 
عمومــی دیوان عدالت اداری حق ابطال مصوبه را ندارد. طبیعتا این موضوع شــامل 

محمد مخبر هم می شود.
محمدحســین امیری، مدیرعامــل وینــداد (ارائه دهنده آنلاین خدمــات حقوقی 
به کســب وکارها) در این زمینه به پیوســت گفته اســت: «معاون اول رئیس جمهور 
حــق ابطــال مصوبه فروش آنلایــن دارو را ندارد. اگر قرار باشــد مصوباتی که هیئت 
مقررات زدایی که متشــکل از افــراد مختلف از جمله وزیر اقتصاد اســت از طرف یک 
شخص باطل شــود، پس فلسفه چنین هیئتی چیست؟ حتی اگر رئیس سازمان غذا و 
دارو، معاونت رئیس جمهور یا هر نهاد یا فردی تصمیم به ابطال مصوبه ای بگیرد، باید 

مراحل قانونی را از دیوان عدالت اداری طی کنند تا بتوانند این مصوبه را لغو کنند».
محمدرضا علیپور، حقوق دان نیز به پیوست گفته که معاون اول ریاست جمهوری 
چنین اختیاری ندارد؛ «ســازمان غذا و دارو و به  صورت کلی وزارت بهداشت در حوزه 
اقتصــاد دیجیتالی و تجارت الکترونیکی مرتبط با بهداشــت، ترک فعل های متعددی 
داشته است؛ به  عنوان مثال، ماده ۶۰ قانون تجارت الکترونیکی که از سال ۸۲ تصویب 
شــده و اجرائی نشده است. برای حل مسئله در کوتاه مدت، هیئت مقررات زدایی ورود 
کرد و اقدامی انجام داد اما این موضوع نیاز به حل شــدن به  صورت اساسی از طریق 
ســازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت دارد. ســتاد تنظیم بازار از سوی هیئت وزیران 
تأســیس شــده اســت، اما این موضوع حق ابطال مصوبه مقررات زدایی را به نهاد یا 
فــردی نمی دهد. به گفته عده ای از فعــالان این حوزه، از آنجا که رئیس هیئت تنظیم 
بازار معاون اول رئیس جمهور اســت، گویا این موضــوع را در کارگروه مربوطه برده و 
چنین مصوبه ای تعیین شــده است. اما از بعد حقوقی، مصوبه هیئت مقررات زدایی را 
دیوان عدالت اداری می تواند ابطال کند و طبیعتا شرط ابطال هم این است که خلاف 

قانون باشد».
او توضیح داده که برخی از مصوبات هیئت مقررات زدایی شامل مواردی است که 
باید به تصویب هیئت وزیران برسد؛ «در این حالت هیئت مقررات زدایی مصوبات خود 
را برای هیئت وزیران می فرســتد. مجموعه کمیســیون های دولت و هیئت وزیران زیر 
نظر معاون اول رئیس جمهور اداره می شــود؛ یعنی آنها مصوبات را دریافت می کنند، 
کارهــای مقدماتی را انجام می دهند و در صحن هیئت وزیران اعلام می کنند. به گفته 
حقوق دانان، ممکن است در این مرحله معاون اول رئیس جمهور، مصوبه را به هیئت 
مقررات زدایی برگردانده و درخواســت تجدیدنظر داده باشد. اما موضوعی که روشن 

است، این است که فقط دیوان عدالت اداری حق ابطال چنین مصوبه ای را دارد».
پلتفرم ها چه می گویند؟

مخالفت آشــکار ســازمان غذا و دارو، انجمن داروسازان و ســایر نهادهای حوزه 
سلامت با خرید و فروش اینترنتی دارو مشخص است. مهم ترین موضوع در مخالفت 
با این مسئله این اســت که مشخص نیست دارویی که به دست مصرف کننده یا بیمار 
می رســد از کجا تأمین شــده، در کجا نگهداری شده و آیا شــرایط و محیط نگهداری 
اســتانداردی داشته یا نه. همچنین در این پروسه نحوه حمل دارو نیز مشخص نیست. 
عــلاوه بر آن برخی از متخصصان معتقدند مافیایی بزرگ در این حوزه فعال اســت و 
برای همین است که فعالیت پلتفرم ها در زمینه توزیع دارو ادامه دارد. برخی اقدامات 
آنهــا نیز می تواند به این گمانه ها دامن بزند. پیش آمــده که پلتفرم های حوزه دارو و 
یا ســایت های فروش دارو به مدت محدودی کد تخفیف خریــد دارو برای مخاطبان 
خود ارســال می کنند؛ کدی که تنها چند روز قابلیت استفاده دارد و بعد از آن منقضی 
خواهد شد. این موضوع گلایه جدی مسئولان حوزه سلامت را به دنبال داشته است.

اما مدیران این پلتفرم هــا نیز دلایلی برای ادامه فعالیت خود دارند. گلرخ داوران، 
مدیرعامل و هم بنیان گذار اســنپ دکتر دربــاره فعالیت این پلتفــرم در زمینه دارو به 
«شرق» می گوید:  «پلتفرم های ارائه دهنده خدمات سلامت مثل اسنپ دکتر که مداخله 
مســتقیمی در ارائه خدمات پزشــکی و دارویی ندارند و کارشــان تنهــا متصل کردن 
پزشــکان یا واحدهای درمانــی  و دارویی دارای مجوز از وزارت بهداشــت به کاربران 
است، بر اســاس قوانین حوزه کســب وکارهای فضای مجازی فعالیت می کنند. طبق 
ماده ۸۷ قانون نظام صنفی، فعالیت در فضای مجازی نیاز به دریافت پروانه کسب از 

اتحادیه کســب وکارهای فضای مجازی دارد و همچنین نهاد نظارت کننده بر فعالیت 
آنها، اتحادیه کسب وکارهای مجازی اســت. بر اساس قانون، وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی، صلاحیت صدور مجوز و نظارت بر حوزه خدمات پزشــکی مانند 
ایجاد درمانگاه، صدور مجوز مطب برای پزشــکان یا تأسیس داروخانه را دارد. صدور 
مجوز و نظارت بر حوزه تســهیلگری از طریق فضای مجازی، جزء اختیارات و وظایف 

این وزارتخانه نیست».
او ادامه می دهد: «بر همین اســاس، اســنپ دکتر هم مجوز فعالیت خود را از این 
اتحادیه دریافت کرده اســت که امکان استعلام آن از درگاه ملی مجوزها وجود دارد. 
با این حال، بر اســاس ماده ۸ آیین نامه «حمایت از تولید دانش بنیان و اشــتغال آفرین 
در حوزه ســلامت» که تیر ماه ۱۴۰۱ به تصویب هیئت وزیران رســیده، وزارت بهداشت 
مکلف شــده با همکاری وزارتخانه های ارتباطــات و فناوری اطلاعات ظرف دو ماه از 
تاریخ ابلاغ آیین نامه، یعنی شهریور ۱۴۰۱، آیین نامه برنامه هوشمندسازی زنجیره تأمین 
خدمات و فراورده های ســلامت محور را به تصویب کارگروه اقتصاد دیجیتال برساند. 
همچنین، بر اساس ماده ۲۲ آیین نامه «حمایت از تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین در 
حوزه ســلامت»، وزارت بهداشت مکلف شــده تا با همکاری وزارتخانه های ارتباطات 
و فناوری اطلاعــات و امور اقتصادی و دارایی، پیش نویــس آیین نامه «نحوه فعالیت 
کسب وکارهای حوزه سلامت دیجیتال» را ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ آیین نامه، یعنی 
مهر ماه ۱۴۰۱ به تصویب کارگروه اقتصاد دیجیتال برســاند که متأسفانه این اتفاق رخ 
نداد. تا اینکه شــهریور امسال (۱۴۰۲)، هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب وکار، 
مصوبه ای را تصویب کرد که بر اســاس آن، کلیــه پلتفرم های دارای مجوز از اتحادیه 
کســب وکارهای مجازی یا سایر مراجع صدور مجوز کســب وکار اینترنتی می توانند در 
حــوزه عرضه دارو از داروخانه های دارای مجوز معتبر و تحت نظارت ســازمان غذا و 

دارو به مصرف کننده نهایی فعالیت کنند و نیازی به اخذ مجوز جدید ندارند».
او در توضیحات بیشــتری می گوید: «همچنین در این مصوبه ســازمان غذا و دارو 
مکلف شــد تا دســتورالعمل نظارت بــر فرایند فعالیــت و همــکاری داروخانه ها با 
پلتفرم هــا (برای رســیدن دارو از داروخانه به مصرف کننده نهایــی) را طی چهار ماه 
تدوین و ابلاغ کنند و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز مکلف شد تا مجوز 
فروش برخط دارو توســط شــرکت های توزیع کننده به داروخانه ها و نیز دستورالعمل 
به کارگیری خدمات ســکوها توسط شــرکت های توزیع کننده را طی چهار ماه تعیین و 
ابــلاغ کند. هنوز مدتی از تصویب این مصوبه نگذشــته بود که رئیس ســازمان غذا و 
دارو از ابطال این مصوبه توســط معاون اول رئیس جمهور در ســتاد تنظیم بازار خبر 
داد. اما محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، در گفت وگویی که هشــتم مهر ماه با 
صداوســیما داشــته، از موافقت خود با فعالیت پلتفرم ها در حوزه سلامت خبر داده 
اســت و بنابراین به نظر نمی رســد که بحث ابطال این مصوبه درست باشد. از سوی 
دیگر، ابطال مصوبه هیئت مقررات زدایی، یک عمل قضائی اســت و در هیچ مقرره ای، 
صلاحیت ابطال مصوبه ای برای ستاد تنظیم بازار یا معاون اول محترم رئیس جمهور 
پیش بینی نشــده اســت. حتی اگر بنا بر لغو یا اصلاح این مصوبه باشد، این اقدام باید 

توسط مرجع صادرکننده مصوبه یعنی هیئت مقررات زدایی انجام شود».
داوران معتقد اســت مهم ترین دلیل وزارت بهداشــت و ســازمان غذا و دارو برای 
عدم تدوین دســتورالعمل توزیع اینترنتی دارو از طریق سکوهای ارائه دهنده خدمات 
آنلاین ســلامت و دارویی این بوده است که مصوبه هیئت وزیران ناظر به عرضه دارو 
به صورت B2B می شــود و شــامل عرضــه دارو به مصرف کننده نهایی نیســت؛ «۱۰ 
مهر ماه سال جاری محمدهادی عبادی، معاون هماهنگی و برنامه ریزی امور حقوقی 
دســتگاه های اجرائی ریاست جمهوری در این رابطه اعلام کرده است که عبارت توزیع 
دارو در تبصره ۲ ماده ۸ آیین نامه هیئت وزیران بر امکان توزیع دارو از طریق سکوها به 
مصرف کنندگان نهایی نیز دلالت دارد و محدودکردن استفاده از ظرفیت سکوها صرفا 
به صورت B2B در عمل موجب بی  اثرشــدن مصوبه هیئت وزیران خواهد شــد؛ چون 
ســکوهای اینترنتی، توزیع کننده یا عرضه  کننده یا فروشنده کالا نیستند، بلکه دسترسی 
اشــخاص واجد صلاحیت را به دارو و خدمات پزشــکی تســهیل می کنند. در نهایت 
وزارت بهداشت مکلف شــده که دستورالعمل توزیع اینترنتی دارو از طریق سکوهای 
اینترنتی را به همراه چند وزارتخانه و ســازمان دیگر تدویــن و ابلاغ کند. ما همچنان 
از تصویب این آیین نامه که به ایجاد یک ســازوکار مشــخص برای تسهیلگری خدمات 
آنلاین پزشــکی منجر شود، اســتقبال می کنیم و منتظر تدوین آن هستیم. به طور کلی 
تدوین این آیین نامه در روند کلی فعالیت های ما تغییر بنیادینی ایجاد نخواهد کرد اما 

می تواند به روشن شدن فضای کار ما کمک کند».
چالش های پلتفرم های حوزه سلامت

مدیرعامل و هم بنیان گذار اســنپ دکتر به چالش های پلتفرم های حوزه سلامت 
هم اشــاره دارد: «بــا توجه به اینکه هنوز آیین نامه یا قانــون جدیدی برای فعالیت 
پلتفرم هــای ارائه دهنده خدمات آنلاین ســلامت به تصویب نرســیده اســت، این 
پلتفرم ها همچنان با مجوزی که از اتحادیه کســب وکارهای فضای مجازی دریافت 
کرده اند، به فعالیت خود ادامه می دهند. اما متأسفانه همواره با هجمه هایی مبنی 
بر غیرقانونی بودن فعالیت شــان از ســوی وزارت بهداشــت یا ســازمان غذا و دارو 
روبه رو بودند. در واقع این نهادها به جای به رســمیت شناختن پلتفرم های سلامت 
همچون اسنپ دکتر و اســتفاده از ظرفیت های آنها، تنها به مقابله با این پلتفرم ها 
پرداخته اند. همچنین داروخانه های همکار با این پلفترم ها از ســوی سازمان غذا و 
دارو و انجمن های داروســازان تهدید شــده اند که در صورت همکاری با پلتفرم  ها 
جریمه می شــوند یــا مجوز آنها لغو خواهد شــد. این در حالی  اســت که ما بارها 
تلاش کرده ایم با این نهادها وارد مذاکره شــویم، روند کاری خود را توضیح داده ایم 
و برای مثال در شــرایطی چــون دوران اپیدمی کرونا تلاش کردیــم تا ظرفیت ها و 
امکانات خود را در اختیار این نهادها قرار دهیم. اما به نظر می  رســد متأســفانه از 
ســوی آنها هیچ گونه اراده ای در تسهیل و بهره وری از فرصت های موجود در حوزه 
سلامت آنلاین وجود ندارد. در مجموع، این مخالفت ها و مانع تراشی ها، پلتفرم های 
ارائه دهنده خدمات سلامت و دارویی را با دشواری های فراوانی مواجه کرده  و مانع 

توسعه خدمات آنها شده است».
او درباره مخالفت وزارت بهداشــت و ســازمان غذا و دارو بــا فعالیت پلتفرم های 
ارائه دهنده خدمات دارویی نیز توضیحاتی می دهد:  «به نظر می رسد وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو، فعالیت پلتفرم های حوزه سلامت را با مؤسسات پزشکی یکسان 
در نظر می گیرد. از آنجا که بر اســاس قانون، فعالیت «مؤسســات پزشکی» بدون اخذ 
مجوز از وزارت بهداشــت، جرم است، وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو معتقدند 
که پلتفرم ها مجوز فعالیت ندارند. این در حالی اســت کــه قانون مربوط به مقررات 
امور پزشــکی، دارویی، مواد خوردنی و آشــامیدنی تعریفی از مؤسســه پزشکی ارائه 
نداده اســت. به همین دلیل، این ادعا که پلتفرم های آنلاین تحویل دارو و ارائه دهنده 
خدمات آنلاین ســلامت، بدون هیچ مداخله مستقیم در امر سلامت، مؤسسه پزشکی 
هســتند، به طور جدی قابل انتقاد اســت. از ســوی دیگر، از منظر وزارت بهداشــت و 
ســازمان غذا و دارو، تهیه آنلاین دارو، مغایر اهداف ســلامت عمومی کشور است و از 
آنجا که پلتفرم ها «فروشــنده» یا «عرضه  کننده» دارو شــناخته می شوند، فعالیت آنها 
مجاز نیست. این رویکرد ناشی از درک نادقیق ماهیت فعالیت پلتفرم های ارائه دهنده 
خدمات سلامت است. پلتفرم ها اساسا هیچ نقشی در خرید و فروش دارو ندارند و در 

فرایند خرید دارو از سامانه، پلتفرم ها نه خریدارند و نه فروشنده».
داوران ادامه می دهد: «در واقع ماهیت خدمتی که از ســوی پلتفرم های آنلاین در 
حوزه دارو ارائه می شــود، جنبه واســطه ای دارد. یعنی پلتفرم های تهیه آنلاین دارو، 
فقط بیمارانی که نســخه خود را از پزشکان دارای پروانه پزشکی دریافت کرده اند، به 
داروخانه های دارای مجوز از ســوی ســازمان غذا و دارو متصل و دسترسی آنها را به 
داروهای دارای مجوز تسهیل می کنند. فرایند پذیرش و تأیید نسخه هم توسط مسئول 
فنی داروخانه انجام می شود و مسئول فنی شخصا به استانداردهای پذیرش و تحویل 
دارو از جمله دُز دارو، دارای مجوز بودن دارو، رعایت زنجیره سرد در هنگام تحویل و... 
نظارت دارد. دقیقا مشابه همان فرایندی که در خرید حضوری دارو در هنگام مراجعه 

به داروخانه طی می شود».

خرید دارو با یک کلیک؟
گزارش «شرق» از خرید و فروش اینترنتی دارو در گفت وگو با انجمن داروسازان و پلتفرم های فعال در این حوزه

چند روز پیش پلیس فتا از کشف یک داروخانه اینستاگرامی با بیش از ۳۰ هزار قلم انواع داروی کمیاب و غیرقابل مصرف خبر داد و دوباره ماجرای فروش اینترنتی دارو بر سر زبان ها افتاد. در چند سال اخیر و 
با گســترش فضای مجازی و امکان خرید و فروش آنلاین محصولات مختلف، حوزه سلامت هم به این چرخه وارد شد؛ به ویژه بعد از شبیخون ویروس کرونا در سه سال گذشته که عملا امکان مراجعه حضوری 
برخی بیماران به مراکز بهداشــتی و داروخانه ها محدود بود. حالا گرچه بحران ســال های پیشــین به دلیل شیوع کرونا پایان یافته، اما حوزه سلامت دیجیتال بیش از گذشــته رونق گرفته است؛ به ویژه بعد از 
راه اندازی نســخ الکترونیکی. ولی این حوزه همچنان با چالش های بسیاری نیز همراه است. یکی از موضوعات اساسی در این زمینه، حوزه خرید و فروش اینترنتی دارو است؛ حوزه ای که به  جدی ترین مناقشه 
میان وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو با پلتفرم های حوزه سلامت دامن زده است؛ در حالی که پلتفرم های حوزه سلامت به جد دنبال ادامه فعالیت خود در زمینه توزیع دارو هستند، متولیان حوزه سلامت 

بر غیرقانونی بودن فعالیت آنها مُصرند و معتقدند که اساسا حوزه سلامت نباید جزء کسب وکار تلقی شود. مریم لطفی


